
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.59 DEL 21-12-2020

Il Segretario Comunale Matelica, li 05-02-2021
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto
:

REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART.20 DEL
D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N.175 E S.M.I. RICOGNIZIONE
PARTECIPAZIONI POSSEDUTE AL 31/12/2019: INDIVIDUAZIONE
PARTECIPAZIONI DA ALIENARE O VALORIZZARE

L'anno  duemilaventi il giorno  ventuno del mese di dicembre alle ore 21:00,
videoconferenza, si è riunito il Consiglio Comunale convocato a norma di legge, in
adunanza Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.

Dei seguenti componenti il Consiglio Comunale:

BALDINI MASSIMO P CICCARDINI GIOVANNI P

CINGOLANI DENIS P BIOCCO EMANUELA P

PROCACCINI ROSANNA A COPPONI DANILO P

TURCHI FRANCESCO P DELPRIORI ALESSANDRO P

FALZETTI GRAZIANO P MOSCIATTI SIGISMONDO P

BOCCACCINI MARIA P SANTINI FABIOLA P

BELLOMARIA MANILA P ROTILI CORINNA P

SERPICELLI MONIA P PENNESI CINZIA P

FALZETTI SAURO P

ne risultano presenti n.  16 e assenti n.   1.

Assume  la  presidenza il Signor TURCHI FRANCESCO in qualità di
PRESIDENTE assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR. VALENTINI
ALESSANDRO.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

BELLOMARIA MANILA
SERPICELLI MONIA
MOSCIATTI SIGISMONDO



IL  CONSIGLIO  COMUNALE

Considerato quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art.
18, legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a
partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), così come da ultimo modificato con il D.Lgs. 16 giugno
2017 n. 100;

Richiamato il piano operativo di razionalizzazione già adottato ai sensi dell’art. 1, c. 612, legge
23 dicembre 2014 n. 190, con deliberazione di Consiglio comunale n. 71 del 28/11/2020;

Visto che ai sensi del predetto T.U.S.P. (art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi i
Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di
minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente
necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali;

Atteso che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni in
società:

esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c. 2, T.U.S.P;�

ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte�
del proprio patrimonio, “in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione
del patrimonio (…), tramite il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un
investimento secondo criteri propri di un qualsiasi operatore di mercato” (art. 4, c. 3,
T.U.S.P.);

Rilevato che per effetto dell’art. 24 T.U.S.P., il Comune ha effettuato una revisione
straordinaria di tutte le partecipazioni dallo stesso possedute alla data del 23 settembre 2016,
individuando quelle che dovevano essere alienate, con deliberazione del Consiglio Comunale
n. 41 del 28/09/2017 ad oggetto: “Revisione Straordinaria delle Partecipazioni ex art,24
D.Lgs. 19 Agosto 2016 n.175, come modificato dal D.Lgs. 16 giugno 2017 n. 100”

Tenuto conto che il suddetto piano

È stato attuato in ogni sua parte e non risulta la necessità di alcun adeguamento periodico.

Considerato altresì che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere applicate
avendo riguardo all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione
della concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa
pubblica;

Valutate pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società
partecipate dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di
gestione ed alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato;

Tenuto conto del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio
amministrati a mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute
dall’Ente;

Visto l’esito della ricognizione effettuata come risultante nell’allegato A alla presente
deliberazione, redatto secondo lo schema allegato alla deliberazione 22/SEZAUT/2018/INPR
della sezione autonomie della Corte dei Conti;

Dato atto che la Giunta comunale con apposita deliberazione assunta in data   /12/2020 con

oggetto: “Revisione periodica delle partecipazioni - Relazione tecnica sulla revisione periodica



delle partecipazioni pubbliche detenute al 31/12/2019 e sull'attuazione delle misure previste

nei piani di razionalizzazione adottati negli anni precedenti".Ha adottato la ricognizione

predisposta dagli uffici, e che l’approvazione dell’atto rientra nell’ambito della competenza

dell’organo consiliare ai sensi dell’art. 42, c. 2, lett. e), D.Lgs. n. 267/2000, ed art.10, T.U.S.P;

Considerato che ciascuna delle schededi cui è composta la relazione prevede le azioni da
intraprendere per quanto riguarda le eventuali partecipazioni da alienare, e che ad esse si
rinvia;

Considerato che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il Comune
non possieda alcuna partecipazione, o che di converso non sia necessario alcun
aggiornamento, esito che comunque deve essere comunicato sia al MEF che alla Corte dei
Conti;

Rilevato che in caso di mancata adozione dell’atto ricognitivo ovvero di mancata alienazione
entro il predetto termine annuale, il Comune non può esercitare i diritti sociali nei confronti della
società e, salvo in ogni caso il potere di alienare la partecipazione, la stessa è liquidata in
denaro in base ai criteri stabiliti dall’art. 2437-ter, c. 2, cod. civ., e seguendo il procedimento di
cui all’art. 2437-quater, cod. civ.;

Rilevata la necessità che i servizi ed uffici comunali competenti predispongano le procedure
amministrative più adeguate per alienare le partecipazioni in conformità a quanto oggetto della
presente deliberazione e al piano costituito dalle schede di rilevazione allegato, secondo i
tempi in esse indicati;

Tenuto conto che la mancanza od invalidità del presente atto deliberativo renderebbe
inefficace l’atto di alienazione delle partecipazioni di cui trattasi;

Preso atto che, per quanto concerne le società a controllo pubblico interessate
dall’alienazione ovvero da misure di razionalizzazione, il rapporto del personale già impiegato
nell’appalto o nella concessione continuerà, a seguito della prima gara successiva alla
cessazione dell’affidamento, con il subentrante ai sensi dell’art. 2112 cod. civ.;

Tenuto conto del parere espresso dall’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n.
3), D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione è stato espresso, ai sensi degli
articoli 49, comma 1, e 147- bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, parere favorevole di regolarità
tecnica;

Matelica lì, 17.12.2020                       Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
           f.to   Dott.ssa Antonella Pelucchini

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile con attestazione di copertura finanziaria,
rilasciato dal Funzionario responsabile del Settore Contabilità ai sensi dell’articolo 49, comma 1,
e dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Matelica lì,  17.12.2020            Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
              f.to  Dott.ssa Antonella Pelucchini

IL CONSIGLIO COMUNALE



La presente deliberazione viene adottata dal Consiglio Comunale riunitosi in data del
presente atto, previa convocazione del Presidente del Consiglio e svoltasi in modalità di
videoconferenza per mezzo di collegamento su piattaforma zoom ai sensi di quanto
precedentemente stabilito con Decreto del Presidente del Consiglio n. 3 del 23 ottobre
2020, in conformità da quanto previsto dall’art. 73 DL 17/3/2020. Il Segretario
Comunale ha partecipato al collegamento, potendo accertare la presenza del Presidente
del Consiglio e del numero di Consiglieri necessario alla validità della seduta, nonché la
possibilità di ogni intervento a partecipare alla discussione sul contenuto dell’atto e
potendo verbalizzare, altresì, in merito al voto finale sullo stesso atto espresso da ogni
partecipante in maniera palese su chiamata nominale. La presente dichiarazione deve
intendersi a specifica ed integrazioni delle informazioni sulle modalità di svolgimento
della seduta riportate nel frontespizio dell'atto.

Vista la proposta che precede,

Preso atto dei seguenti interventi:

TURCHI FRANCESCO
Presidente del Consiglio
Punto quinto: revisione periodica delle partecipazioni ex art. 20 del D. Lgs. del 19
agosto 2016 n.175 e simili, "Ricognizione partecipazioni possedute al 31/12/2019,
individuazione partecipazioni da allineare o valorizzare". Parola al relatore del punto
l'Assessore al bilancio Giovanni Ciccardini.

CICCARDINI GIOVANNI
Assessore
Dopo l'approvazione del consolidato nel Consiglio scorso, questa sera si propone la
ricognizione delle partecipazioni al 31/12/2019. La ricognizione è un adempimento
obbligatorio, l'esito deve essere comunicato al MEF e alla Corte dei Conti. La norma
prevede che entro il 31/12/2020 c'è l'obbligo a procedere all'adozione dei provvedimenti
di revisione periodica delle partecipazioni (parola incomprensibile) a fine anno 2019
predisponendo, ove ne ricorrano i presupposti, un piano di riassetto correlato da
apposite relazioni. Le singole schede di cui è composta la relazione, che in linea di
massima può dare dati significativi dell'azienda, dati anagrafici, sede legale, settore di
attività, e ulteriori informazioni sulle partecipate, i dati di bilancio più significativi,
l'attività produttiva, il fatturato, la quota di possesso... vanno a prendere in
considerazione le società in cui noi partecipiamo. Queste sono, in ordine: Cosmari Srl,
nella gestione dei rifiuti abbiamo una partecipazione del 3,34%; i Colli Esini con una
partecipazione dell'1,24% per la promozione dei borghi rurali e l'individuazione per
quanto riguarda i finanziamenti europei; la TASK lo 0,02%, servizi relativi
all'informatica, nel nostro caso sono ridotti al minimo questi servizi e riguardano poi il
sito turistico e poco altro; Viva Servizi riguarda tutto l'aspetto della fornitura dell'acqua,
abbiamo una partecipazione del 1,50%; poi abbiamo la Farmacentro con lo 0,03% di
distribuzione farmaceutica che riguarda la collaborazione di rapporto con la nostra
Farmacia Comunale; è riportato anche il Centro analisi sensoriale in cui abbiamo una
partecipazione del 33,3% e questo è in liquidazione e vi sono le procedure in atto dal
2016. Tra queste le più significativa, come tutti sapete, sono il Cosmari e Viva Servizi,
il Centro analisi sensoriale è in procedura concorsuale, i dati del bilancio delle
partecipazioni attive presentano delle aziende sane e questo vale anche nel caso del



Cosmari che nel 2019 ha fatto registrare una perdita di € 233.000,00 derivante dalla
gestione straordinaria... della stessa, ma l'importante netto patrimoniale di oltre 14
milioni rassicura al momento sulla solidità della stessa. E' previsto per il 2020 una
chiusura in pareggio. Per concludere (parole incomprensibili)...

TURCHI FRANCESCO
Presidente del Consiglio
Ringraziamo per la relazione del punto l'Assessore Ciccardini, riteniamo aperta la
discussione. Prego. Primo intervento al Capogruppo Delpriori, ne ha facoltà per 10
minuti, prego Capogruppo.

DELPRIORI ALESSANDRO
Capogruppo di minoranza
Sarò brevissimo perché in fondo è un atto dovuto. Non mi sembra che ci siano
differenze sostanziali con gli anni scorsi, a parte insomma l'ultima notizia data sulle
perdite del Cosmari che però insomma era un po'... credo erano un po' previste per
quest'anno anche per le emergenze che li hanno visti anche un po' sotto pressione,
quindi insomma penso che sia un atto dovuto e come tale lo abbiamo trattato. Credo di
andare a fare anche la dichiarazione di voto e ci asteniamo anche per coerenza perché
non abbiamo mai votato il bilancio, quindi proprio per coerenza, per quello che
abbiamo fatto ci asteniamo anche su quello ma, appunto, sappiamo benissimo che sono
cose che competono relativamente al Comune ed è semplicemente un atto. Anche
perché in realtà non abbiamo partecipate o controllate nostre che effettivamente
potrebbero andare a gravare sul  bilancio.

TURCHI FRANCESCO
Presidente del Consiglio
Ringraziamo il Capogruppo Delpriori. Parola al Capogruppo Falzetti, ne ha facoltà
come primo intervento per 10 minuti. Prego.

FALZETTI SAURO
Capogruppo di maggioranza
Sì, diciamo d'accordo con il discorso che sono praticamente atti dovuti perché poi
questa partecipazione, questa compartecipazione a queste società è quasi obbligatoria.
Non ci sono state praticamente variazioni, come diceva il Capogruppo Delpriori, era
previsto il deficit della Cosmari dovuta a un fatto contingente e fino a qui ci siamo. Ne
approfitto anch'io per, se non ci saranno altri interventi, per confermare, invece, il voto
favorevole ma viste le premesse sinceramente non comprendo fino in fondo il perché la
minoranza si astiene.

TURCHI FRANCESCO
Presidente del Consiglio



Prendiamo nota dell'intervento del Capogrupo Falzetti. Proseguiamo nella discussione,
ci sono altri interventi da ascrivere? Purtroppo per me è difficile cogliere tutti gli
interventi, quindi mantenete la mano alzata finché non vi faccio cenno con il capo per
poterla abbassare. Ritengo non ci siano altri interventi da ascrivere alla discussione e a
questo punto passo alle controrepliche del relatore del punto e successivamente passerò
alla votazione perché riteniamo assorbite le dichiarazioni di voto come poc'anzi detto
che due Capigruppo.

CICCARDINI GIOVANNI
Assessore
Una considerazione... Solamente una cosa che non avevo detto prima. La nostra
responsabilità sul patrimonio è solo sul capitale versato, quindi non abbiamo ulteriori
rischi rispetto a quello di (parola incomprensibile)... Non c'è responsabilità solidale in
questo caso.

TURCHI FRANCESCO
Presidente del Consiglio
Pertanto le dichiarazioni di voto si ritengono assorbite e passiamo alla votazione stessa
del punto. Ricordo che poi successivamente dovremmo fare un'altra votazione separata
sull'immediata eseguibilità del punto stesso.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Presenti:  16 Consiglieri

Con voti:  11 favorevoli;
Voti Astenuti: 5 (Delpriori,  Mosciatti, Pennesi, Rotili, Santini)
Voti Contrari: 0

DELIBERA

Di approvare l’allegato alla presente deliberazione, redatto secondo lo schema-

allegato alla deliberazione 22/SEZAUT/2018/INPR della sezione autonomie
della Corte dei Conti;

Dando al contempo atto che detto piano è stato adottato dalla Giunta
comunale con apposita deliberazione della Giunta comunale assunta in data
/12/2020 con oggetto: ““Revisione periodica delle partecipazioni - Relazione
tecnica sulla revisione periodica delle partecipazioni pubbliche detenute al
31/12/2019 e sull'attuazione delle misure previste nei piani di
razionalizzazione adottati negli anni precedenti" e che l’approvazione dell’atto
rientra nell’ambito della competenza dell’organo consiliare ai sensi dell’art. 42,
c. 2, lett. e), D.Lgs. n. 267/2000, ed art.10, T.U.S.P;

di procedere alla trasmissione, mediante gli appositi applicativi, delle-



risultanze della ricognizione effettuata al Ministero dell’Economia e delle
Finanze ed alla sezione regionale della Corte dei Conti competente;

di incaricare i competenti uffici comunali di predisporre le procedure-

amministrative per l’attuazione di quanto sopra deliberato;

di demandare alla Giunta comunale il coordinamento operativo e la vigilanza-

sull’attuazione di quanto deliberato, fatte salve le competenze consiliari di
controllo;

che la presente deliberazione sia trasmessa a tutte le società partecipate dal-

Comune;

che la deliberazione della giunta comunale citata e la presente deliberazione-

consiliare vengano pubblicate nell’apposita sezione di amministrazione
trasparente del sito istituzionale.

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi-

dell’art. 134, c. 4, D.Lgs. n. 267/2000.

Inoltre, stante l’urgenza, con separata e palese votazione per chiamata nominale

IL CONSIGLIO COMUNALE

Presenti:  16 Consiglieri

Con voti:  11 favorevoli;
Voti Astenuti: 5 (Delpriori,  Mosciatti, Pennesi, Rotili, Santini)
Voti Contrari: 0

IL CONSIGLIO COMUNALE

D E L I B E R A
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, quarto comma, del TUEL, di cui al D.Lgs. n. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to TURCHI FRANCESCO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per-
15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata
compresa nell'elenco n. 201.

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 05-02-2021 al 20-02-2021 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 22-02-21

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


